12. — Porro, de hac infirmitate idem dici potuit, quod Salvator de Lazari ægritudine dixit, *Joan.*, xi: *Infirmitas hæc non est ad mortem, sed pro gloria Dei*; nam ut Toletus scribit: « Non est silentio prætereundum, quantum mundi homines decipiuntur in judicio rerum; quis non credidisset, quando filium regali infirmatum usque ad mortem vidisset, male actum esse cum filio et cum patre? et tamen infirmatur filius usque ad mortem divino consilio, ut occasio potioris salutis heret familiæ universæ. » In hac occasione dicere possumus, adimpletum fuisse illud regii Vatis, *Psal.*, xxxvii, 7: *Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me*; quamdiu enim in tota illa domo sanitas erat, mortem in ea prævaluisse dici potest, quia tunc ibi dæmon adorabatur in falsis simulacris, nec minimum celestis luminis vestigium ibi collucebat; at vero quamprimum in eam filii infirmitas et afflictio patris subingressa fuit, tunc sumpto ad Filium Dei refugio, omnes receperunt vitam æternam. Unde S. Augustinus super prædicta Psalmi verba dicit: « Nunc sic ait, tanquam si diceret: Si forte venerit tribulatio aliqua, liberabis inde me; sed quomodo? Si ambulavero in medio tribulationis, vivificabis me; id est, aliter non vivificabis me, nisi in medio tribulationis; » major pars

generis humani, si Deus illum in felicitatem et prosperitatem terrenarum medio nasci fecisset, in æternum utique periculata fuisset: *Quis inersatus, impinguitus, dilatatus homo dereliquisset Deum factorem suum et recessisset a Deo salutari suo. Deut.*, xxxii, 15.

13. — Joannis *cap.* v, 3, in probatica illa piscina innumerabiles languidi reclini fuisse dicuntur: *Multitudo magna languentium, exarum, claudorum, aridorum*; semel tantum in anno in aquas illas Angelus quidam de celo descendebat, dabatque sanitatem uni tantum, et non pluribus. Porro magnum hoc hospitale, mundum hunc, in quo tot sunt infirmi, prefigurabat; in eo namque circumderant nos mala, quorum non est numerus; per Angelum vero qui miseris his subsidium præstiturus descendebat, Filium Dei intelligere possumus, qui in Scriptura *magni consilii Angelus* vocatur, esque protomedicus ille celestis, qui de semetipso ait: *Non est opus valentibus medicus, sed male habentibus; non veni vocare justos, sed peccatores*. At vero, quod in eo lateat mysterium, quod, cum Dominus noster in gratiarum suarum dispensatione adeo est liberalis, hic nihilominus adeo fuerit parvus, ut ex ingenti illa multitudine, per Angeli cœlitus missi auxilium, non nisi micam liberaret? ad hæc, cur is, qui vera vita erat, eo ingrediens uni tantum sanitatem restituit? Ad hoc aliud responderi nequit, quam quod Deus primo loco animæ et postea corporis saluti consulere intendat, sicut in sanato illo paralytico videre licuit, qui prius peccata remisit; certum est autem, quod salus spiritualis facilius et majori cum securitate in tribulationibus, quam in prosperitate temporali conservetur: « Aliter non vivificabis me, nisi in medio tribulationis. » Quotidiana nos experientia docet, quod dum sani sumus, bonisque hujus vite felicitate fruimur, parum Dei et alterius vite memores simus, non vero item quando lecto affligimur, ideoque multo doloribus cruciamur; *Psal.*, cvi, 6: *Clamaverunt ad Dominum, cum tribularentur*. In Osea, vi, 1, Deus ita loquitur: *In tribulatione sua nunc consurgens ad me: venite, et revertamur ad Dominum; percutiet et curabit nos, et vivificabit*; sed quis est hic salutem per verbera et vulnera restituenti modus? Est hic stylus Dei, quo sæpe numero nobiscum agere solet, quod corpus lethalius infirmitatibus percutiat, gravia nobis evenire infortunia et infligi vulnera permittat, ut animæ salutem tribuat; in Hebræo dictio aliqua continetur, quæ idem significat, quod vulnera fascibus alligare, ratione cujus S. Hieronymus inquit: « Appellatur linteola, quæ inseruntur vulneribus, ut putidas carnes comedant. » Ad sanandum namque putridam carnem nostram, ad inordinatos appetitus frenandos, sæpe sæpius percutit et vulnerat, quemadmodum boni chirurgi, de

quibus S. Augustinus, in *Psal.* l, scribit: « Armant se, ut feriant; ferrum gestant, et curare veniunt; » ferro plagam aperiunt, venam incidunt, ut sanguinem eliciant, qui nisi effunderetur, vitam infallibiliter patiens amitteret; ita pariter indecipienti divina Providentia permittente, hic et ille ad gloriam prædestinatus, in paupertatem incidit, omniumque bonorum temporalium, quæ vitiorum fomentum fuerant, jacturam patitur; unde S. Hieronymus inquit: « Percutit nos Dominus, et curat nos, quia quem diligit, corripit, » Tertullianus ad propositum præsens, chirurgum titidem nobis ob oculos ponit, tenentem in manu ferrum, infirmique carnes, nulla sletuum et lamentorum habita ratione, incidentem: « Sicut enim in tali perversitas, » inquit, « quam putas, ratio est, quod sevitiam existimas, gratia est, quia Deo de momentanea æterna mediante, magnifica bono tuo Deum, incidisti in manus ejus, sed felicitate incidisti. » Iterum sicut pessimum gravissima sanitatis indicium est, quando permittitur æger edere quod vult, et facere quod libet, ita perterit Deus nobis laxato freno permittit, ut ductum sequamur inordinatorum appetituum nostrorum, manifestum desperatæ salutis signum est: *Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventiōibus suis*. Eodem quoque argumento S. Petrus Damianus utitur ostendendo, medicum bonum, ut perfectam languenti infirmitatem restituat amaras in finem usque potiones et medicinas adhibere; proinde de hujusmodi medicis inquit: « Quos erigendos esse conjunctum, cuncta eis noxia detectionis edulia minaciter interdiciunt, antidota insuper amara propinant, ut per amaritudinis haustum ad incolumitatis dulcedinem convalescant. » S. denique Cyprianus eandem cum Tertulliano similitudinem adducit alicujus corporaliter infirmi, quia chirurgo et medico severe admodum tractatur, sanitatis restituendæ intuitu, nec illi ullis ægri lamentis ut recedant, se ipse permittunt: « Vociferetur, » inquit, « et clamet licet et conqueratur, æger impatiens per dolorem, gratias agat postmodum, cum senseri sanitatem. »

Additio.

a. — *Credidit ipse et domus ejus tota*. Super his verbis sic Ammonius ait: « Primum quidem credidit, sed postea reipsa factum comperit, quod futurum crediderat; plurimum namque fides valet, cum effectorem ac consummatorem sui habet Deum. » Et ideo eadem hora quia credidit, fructum suæ fidei consecutus est. Una die credidit et altera agnovit filium suum, atque universam suam domum ad Christum perduxit. Nescivit enim sola esse ejus fides; sed adeo faciunda fuit, ut de illius exemplo famularum omnium examina renasceretur Christo. Qui enim accedit ad Deum, et credit,